Medreselerin geri kalması ders programları ile doğrudan alakalı olduğu için

1909’da medreselere akla ve bilime dayanan dersler eklenmiş, Arapça’nın yanında

Türkçe ve Farsça eğitimine önem verilmiştir166.

II. Meşrutiyet Dönemi’nde medreselerle ilgili yayınlanan ilk nizamname 13

Şubat 1325 (1909) tarihli Medaris-i İlmiye Nizamnamesi’dir167. Bu nizamname

medreselerin idaresi, öğrencilerin öğretimi ve imtihanları ile masraflar bölümlerinden

oluşmuştur. Nizamnameye göre ülkedeki her medresenin bir defteri olacak ve bu

deftere medresenin ismi, yeri, vakıfları, mütevellisi yazılacaktır.

ü Defteri, Mükemmel Coğrafya-yı Osmani, Emvali Gayri Menkuleye Müteallik

Bilcümle Kavanin ve Nizamat, İlmi İktisat 270. Riyaziye ve Hukuk şubelerinin bazı

dersleri ortaktır. Çünkü bu dersler kadastro memurunun bilmesi gereken konuları

kapsamaktadır.

Okula yıllık yüz öğrenci alınmıştır. Kadastro Memurları Mektebi, 12 Ocak

1912 (1327) tarihli Şura-yı Devlet’in aldığı kararla “Âli” sıfatını almıştır. Okulun adı

267 Cicioğlu, a.g.e., s.319, Koçer, a.g.e., s.215.
268 Ergin, a.g.e., C.III – IV, s.1520, Ergün, a.g.e., s.293.
269 Tekeli – İlkin, a.g.e., s.92.

Bu arada İstanbul, Sivas ve Adana gibi şehirlerde kalan çocuk sayısı

onaltıbine ulaşmıştır460.

Savaşın uzaması, yiyecek ve malzeme sıkıntısının başlaması461, İttihatçı

Kemal Bey ile İsmail Mahir Efendi’nin düzeni sağlayamaması462, darüleytamaların

işleyişini aksatmıştır. Bu nedenle darüleytamlar 2 Nisan 1917 (1333), tarihli karar ile

devlet himayesine alınmıştır. Darüleytamlara kaynak sağlamak amacıyla 1916

yılında “Evlad-ı Şuheda Vergisi” getirilmiştir.463 Ayrıca devlet, her sene özel idare

ve belediye bütçeleri yardımlarından ayrı, bir defaya mahsus olmak üzere Maliye

İlk çırak mektebi 1910 yılında açılmış, 1914

yılından sonra İstanbul şehremanetinin maddi yardımıyla sayısı artmıştır493

Milli Talim ve Terbiye Cemiyeti’nin 1 Ağustos 1915 (1331) tarihli

nizamnamesinin dördüncü maddesine göre “Fakir ailelerin çocukları, malullerin

çocukları, kız ve kadınlar için iş odaları açmak ve burada öğlene kadar umumi kültür

ve teorik meslek bilgisi verilmesi; öğleden sonraları da marangozluk, sepetçilik,